Đó là Chu Văn An.

Tiểu sử:

Chu Văn An tên hiệu là Tiểu Ẩn, tên chữ là Linh Triệt, người làng Văn Thôn, xã Quang Liệt, huyện Thanh Đàm (Thanh Trì - Hà Nội). Theo thần tích đình làng Thanh Liệt, nơi ông được thờ làm thành hoàng thì ông sinh năm Nhâm Thìn (1292) và mất năm Canh Tuất (1370).

Ngay từ thời còn trẻ, Chu Văn An đã nổi tiếng là người cương trực, sửa mình trong sạch, giữ tiết tháo, không cầu danh lợi. Đối với ông, niềm vui là được làm bạn với sách vở, nghiên ngẫm ý tưởng của các thánh hiền. Là người thông minh, học giỏi, nhưng sau khi thi đỗ Thái học sinh, ông không ra làm quan, mà trở về mở trường dạy học tại quê nhà.